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Tässä tutkielmassa selvitän, onko akateemisesti koulutettujen ja ammattikorkeakoulun käyneiden 

pätkätöiden kokemuksissa eroja Suomessa. Tutkimuskysymykseni ovat: Millaisena akateemisesti 

koulutetut ja ammattikorkeakoulun käyneet kokevat pätkätyön Suomessa? Millaisia mahdollisia 

eroja heidän kokemuksissaan on? Käytän Tietoarkisto Ailasta löytämääni aineistoa FSD2426 

Pätkätyöläisten urakertomukset 2006 -haastattelut. Tarkastelen aineistoa sisällönanalyysin avulla. 

Korkeakoulutettujen pätkätyön kokemuksiin liittyy niin yhtäläisyyksiä kuin eroja. Aineistosta tuli 

esille seitsemän eri teemaa, jotka muodostuivat vaihtelevasti useista kategorioista. Isona tekijänä 

aineistosta tuli esille korkeakoulutettujen kokema epävarmuus. Epävarmuutta koetaan esimerkiksi 

toimeentuloon ja perhesuunnitteluun liittyen. Asunnon ostamista ja perheen perustamista harkitaan 

tarkasti ja lainan saaminen saattaa olla vaikeaa. Ammatti-identiteettiin liittyen pätkätyöläiset 

kokevat ongelmia muun muassa ammatti-identiteetin muodostumisessa, itseluottamuksessa sekä 

itsensä kyseenalaistamisessa työssä. Pätkätyö ei välttämättä anna varmuutta omaan osaamiseen ja 

taitojen kehittäminen saattaa jäädä vähäiseksi. 

Pätkätyössä nähdään myös positiivisia puolia. Haastateltavien mukaan pätkätyöt tuovat vapautta ja 

vaihtelua sekä uusia ystäviä. Osalla työntekijöistä oli vapaus valita minkä pätkän ottaa vastaan, eikä 

työpaikkaan kyllästymisestä ole pelkoa. Pätkätyöläisillä on myös käsitys ideaalitilanteesta. 

Ideaalina nähdään yhtäältä vakituiset työsopimukset, mutta toisaalta yhteen työpaikkaan 

jämähtämistä pidetään huonona vaihtoehtona. Jämähtäminen tuli aineistossa esille kehittymisen 

jarruna. Työntekijällä tulisi siis olla vakituisessakin työsuhteessa mahdollisuus kehittää omaa 

osaamistaan erilaisten projektien ja koulutusten kautta. Erityisesti akateemiset kertoivat myös 

vapaa-ajan haasteista. Vapaa-aikaa ei ole tarpeeksi ja näin ollen lomat ja harrastukset saattavat jäädä 

vähäisiksi. Tämä tulos on huolestuttava, koska vapaa-aika on tärkeää työstä palautumiselle. 

Myös eriarvoisuus tuli esille erityisesti ammattikorkeakoulun käyneiden haastatteluissa. 

Työpaikkojen sisällä tehdään erontekoa määräaikaisten ja vakituisten työntekijöiden välille. Tämä 

näkyy muun muassa siten, että määräaikaiset eivät välttämättä pääse samoihin lisäkoulutuksiin kuin 

vakituiset työntekijät. Myös sitoutuminen tuli vahvasti esille aineistossa. Haastateltavat kokivat 

ongelmia niin työhön kuin työnantajaan sitoutumisessa työpaikan vaihtuessa ja työtilanteen ollessa 

epävarma. 

Kaiken kaikkiaan korkeakoulutettujen pätkätöissä koetaan monenlaisia ongelmia, vaikka myös 

positiivisia puolia on. Pätkätöihin ajautumisessa on eroja tutkittujen ryhmien välillä. Akateemisesti 

koulutettujen työ on lähtökohtaisesti projektiluontoisempaa ja ammattikorkeakoulun käyneillä 

pätkät muodostuvat pitkälti erilaisista sijaisuuksista. Yllättäviäkin eroja tulee esille näiden ryhmien 

kokemusten välillä. Akateemisesti koulutetut saattavat kokea määräaikaisuuden tuovan jopa suojaa 

yt-neuvotteluissa, esimerkiksi silloin kun työntekijä on itse suunnitellut ja toteuttaa 

tutkimusprojektin.  

Avainsanat: Pätkätyö, akateeminen koulutus, ammattikorkeakoulututkinto, työelämä, sisällönanalyysi 
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1 

1 Johdanto  

Palkkatyöllä on suuri rooli ihmisten elämässä. Työelämä on muuttunut ajan saatossa paljon ja 

muutokset ovat olleet sekä hyviä että huonoja. Teknologia on yleistynyt ja kehittynyt, mutta myös 

monet muut tekijät ovat vaikuttaneet työhön, kuten väestönkasvu, muuttoliike, ikääntyminen, 

kaupungistuminen sekä poliittiset tekijät. (Vartiainen 2017.) Työnantaja vaatii työntekijältä 

nykyään ennemminkin joustavuutta kuin lojaaliutta, mikä saattaa vaikuttaa työntekijän 

työmoraaliin. Työn merkitys yksilön elämässä on kuitenkin vähentymässä myös pätkätyön 

yleistyessä. (James 2019, 1.) 

Työelämän muutoksen keskiössä on muutoksen aiheuttama epävarmuus. Työn ollessa iso osa 

ihmisten arkea, voi sen tuottama epävarmuus olla stressaavaa. Pätkätyö luo epävarmuutta töiden 

jatkumisesta ja näin ollen myös elannon tienaamisesta. Pätkätyöt johtuvat yleensä ottaen työelämän 

projektiluonteisuudesta sekä sijaisuuksista. On olemassa lainsäädäntö pätkätöihin ja määräaikaisten 

työsuhteiden solmimiseen ja tämä suojaa niin työntekijää kuin työnantajaakin erilaisilta ongelmilta 

ja tekijöiltä, kuitenkaan epävarmuutta poistamatta. Erilaiset kuormittavuustekijät, kuten epävarmuus 

ja työn menetyksen pelko voivat vaikeuttaa työstä palautumista. Palautuminen on työssä 

suoriutumisen ja hyvinvoinnin kannalta tärkeä osa arkea. Työn epävarmuus voi vaikuttaa myös 

perhesuunnitteluun ja erilaisiin taloudellisiin toimiin, kuten asuntolainan ottamiseen ja saamiseen. 

Tässä tutkimuksessa vertailen akateemisesti koulutettujen ja ammattikorkeakoulun käyneiden 

pätkätöiden kokemuksia Suomessa. Opetus- ja kulttuuriministeriön (2021) mukaan yliopistoissa eli 

akateemisessa koulutuksessa painottuu tieteellinen tutkimus sekä siihen perustuva opetus. 

Ammattikorkeakoulut taas painottavat käytännönläheisyyttä sekä työelämäntarpeita vastaavaa 

osaamista. Oletettavasti näiden kahden ryhmän työelämissä ja työurissa on eroja jo niiden 

koulutuksen sisällöllisten erojen ja tavoitteiden vuoksi, joten pätkätyöläisyyden syihin ja 

seurauksiin voisi myös ajatella liittyvän eroavaisuuksia. Vaikka ammattikorkeakoulututkinto ja 

yliopistotutkinto ovat molemmat kolmannen asteen tutkintoja, erotan ne tässä tutkimuksessa 

akateemisena ja ammattikorkeakoulun käyneiden ryhminä. Seuraavassa luvussa kerron lisää 

yliopiston ja ammattikorkeakoulun eroista. 
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2 Yliopisto ja ammattikorkeakoulu 

Opetus- ja kulttuuriministeriön (2022) mukaan yliopistot korostavat tieteellistä tutkimusta ja siihen 

perustuvaa opetusta. Ammattikorkeakouluissa tarjotaan käytännönläheistä ja työelämän tarpeisiin 

vastaavaa koulutusta. Yliopistoissa voi suorittaa alempia ja ylempiä korkeakoulututkintoja sekä 

tieteellisiä jatkotutkintoja. Ammattikorkeakouluissa voidaan suorittaa 

ammattikorkeakoulututkintoja sekä ylempiä ammattikorkeakoulututkintoja. Myös suoritusajat 

poikkeavat yliopiston ja ammattikorkeakoulun välillä.  

Yliopiston ja ammattikorkeakoulun tehtävät on määritelty laissa. Yliopistojen tehtävänä on edistää 

vapaata tutkimusta sekä taiteellista ja tieteellistä sivistystä, antaa tutkimukseen perustuvaa ylintä 

opetusta sekä kasvattaa opiskelijoita palvelemaan isänmaata ja ihmiskuntaa. Hoitaessaan tehtäviään 

yliopistojen tulee tarjota mahdollisuuksia jatkuvaan oppimiseen, toimia vuorovaikutuksessa muun 

yhteiskunnan kanssa sekä edistää tutkimustulosten ja taiteellisen toiminnan yhteiskunnallista 

vaikuttavuutta. Yliopistojen tulee järjestää toimintansa siten, että tutkimuksessa, taiteellisessa 

toiminnassa, opetuksessa ja koulutuksessa varmistetaan korkea kansainvälinen taso eettisiä 

periaatteita ja hyvää tieteellistä käytäntöä noudattaen. (Yliopistolaki 2009/558 § 2.) 

Ammattikorkeakoulujen tehtävänä on antaa työelämän ja sen kehittämisen vaatimuksiin sekä 

tutkimukseen, taiteellisiin ja sivistyksellisiin lähtökohtiin perustuvaa korkeakouluopetusta 

ammatillisiin asiantuntijatehtäviin ja tukea opiskelijan ammatillista kasvua. Ammattikorkeakoulun 

tehtävänä on myös harjoittaa ammattikorkeakouluopetusta palvelevaa sekä työelämää ja 

aluekehitystä edistävää ja alueen elinkeinorakennetta uudistavaa soveltavaa tutkimustoimintaa, 

kehittämis- ja innovaatiotoimintaa sekä taiteellista toimintaa. Tehtäviään hoitaessaan 

ammattikorkeakoulun tulee tarjota mahdollisuuksia jatkuvaan oppimiseen. 

(Ammattikorkeakoululaki 2014/932 § 4.) 

Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen tehtävät ovat siis eri tavoin määritelty laissa ja niistä 

valmistuu eri ammatteihin ja näin ollen erilaisiin tehtäviin. Kuitenkin ammattikorkeakouluista ja 

yliopistoista valmistuneet kilpailevat työelämään siirtyessään osin samoista työpaikoista. Tämä on 

omalta osaltaan johtanut kilpailuasetelman syntymiseen näiden eri tutkintojen välille. (Vuorinen & 

Valkonen 2005, 117.) Seuraavaksi avaan muuttuvaa työelämää pätkätyön ja muutosten tuomien 

ongelmien näkökulmista. 
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3 Muuttuva työelämä 

3.1 Pätkätyön piirteitä 

Määräaikaisia työsopimuksia solmitaan enemmän verrattuna aiempaan. Kuitenkaan määräaikaisten 

työsopimusten määrä ei enää nykypäivänä ole kasvussa ja kasvava määrä työntekijöitä ei pidä 

määräaikaisuutta turvallisuuden tunteen tai taloudellisen turvan kannalta uhkana. Kuitenkin valtaosa 

suomalaisista tunnistaa psykologiseen jatkuvuuteen ja turvallisuuteen liittyviä ongelmia. (Väänänen 

ym. 2020, 17.) 

Työsopimus voi olla määräaikainen vain, kun sen päättyminen määräytyy objektiivisin perustein, 

kuten tietyn tapahtuman, tietyn tehtävän loppuunsaattamisen tai päivämäärän perusteella. Tällaiset 

työsopimukset päättyvät ilman irtisanomista määrätyn ajan päättyessä tai sovitun työn valmistuttua. 

Määräaikaisia sopimuksia voi solmia peräkkäin, mutta jokaiselle sopimukselle tulee olla perusteltu 

syy, jos ne perustuvat työnantajan aloitteeseen. Määräaikaisen työsuhteen solmiminen vaatii 

työvoiman tarpeen tilapäisyyttä. Jos määräaikaisia työsopimuksia solmitaan useita peräkkäin 

samoihin tehtäviin, tulee työnantajan olla kykenevä perustelemaan, miksi työn tarve olisi jatkossa 

vähäisempää. Määräaikaisia sopimuksia perustellaan usein työn projektiluonteisuudella. Myös 

sijaisuus on selkeä peruste määräaikaiselle työsopimukselle. Sijainen ei kuitenkaan välttämättä tee 

suoraan sijaistettavan työtehtäviä, vaan työnantaja voi tehdä työtehtävien uudelleenjakoa 

organisaation sisällä. Sijaisuustarve voi johtua esimerkiksi perhevapaasta, palkattomasta vapaasta, 

opintovapaasta, sairauslomasta tai vuosilomasta. (Moilanen 2013, luku 3.) Määräaikaisen 

työsuhteen luomiselle on siis monia perusteita, mutta perusteet tulee kuitenkin aina olla olemassa.  

Useat määräaikaiset työsopimukset ovat perhevapaiden sijaisuuksia. Työnantaja on velvollinen 

ottamaan huomioon perhevapaalla olevat työntekijät ja heidän paluunsa työhön uusia työsuhteita 

solmiessaan. Perhevapaiden päättyessä työntekijällä on oikeus palata ensisijaisesti aikaisempaan 

työhönsä. Jos tämä ei ole mahdollista, tulee työntekijälle tarjota aiempaa työtä vastaavaa työtä. 

Työnantaja ei saa irtisanoa perhevapaalla olevaa työntekijää. Kun perhevapaiden aikana palkataan 

uusia työntekijöitä, on arvioitava, miten uudet palkkaukset vaikuttavat perhevapailla olevien 

työntekijöiden työtilanteeseen. (Moilanen 2013, luku 1.) Tämä työntekijän suoja estää osaltaan 

määräaikaisten työntekijöiden vakinaistamista, vaikka heidät haluttaisiinkin pitää organisaatiossa.  
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3.2 Muuttuvan työelämän tuomia ongelmia 

Kuten johdannossa esitin, työelämä on muutoksessa. Bergbomin ja kollegoiden (2020) mukaan 

työelämän muutos ulottuu myös ikääntyvän ja ulkomaalaistaustaisen työväestön osuuden kasvuun 

kahden seuraavan vuosikymmenen aikana. Samalla nuorten työntekijöiden määrä vähenee. He 

painottavat, että henkilöstörakenteiden moninaisuutta tulisi edistää rekrytoinneissa ja 

syrjimättömyyteen tulisi panostaa. Myös hoivavastuu liittyy työelämän muutokseen, sillä työssä 

käyvienkin velvoite hoitaa ikääntyviä omaisiaan yleistyy. (Bergbom ym. 2020, 53.) 

Muutokset ja tehokkuusvaatimukset työelämässä ovat lisänneet työn epävarmuutta. Epävarmuus voi 

olla rakenteellista tai koettua. Rakenteellinen epävarmuus johtuu esimerkiksi määräaikaisista 

työsuhteista tai alityöllisyydestä. Koettu epävarmuus on työntekijän oma arvio työtilanteestaan. 

Koettuun epävarmuuteen liittyy aikaperspektiivi: mahdollisia tulevaisuuden tapahtumia ei voi 

ennustaa ja työntekijä ei voi olla varma, tapahtuuko ennakoidut asiat, kuten erilaiset muutokset tai 

työn menetys. Epätietoisuus ja hallinnan tunteen puute luo työn epävarmuutta. Epävarmuus on yksi 

työn kuormittavuustekijä. (Mauno, Huhtala & Kinnunen 2017.) Epävarmuus on siis laaja-alaista ja 

ulottuu niin rakenteellisiin kuin koettuihin tekijöihin. Saastamoisen (2006, 164) mukaan yksilön 

minuus ei välttämättä kestä jatkuvaa epävarmuutta, kriisejä ja riskejä. Yksilöön kohdistuu jatkuvasti 

paineita, sillä kulttuurinen ihanne vaatii ihmisiä rakentamaan minuudestaan joustavan, valikoivan, 

autonomisen sekä itsesäätelyyn kykenevän. Näin ollen erilaiset epävarmuustekijät vaikuttavat myös 

yksilön identiteettiin. 

Työstä pitää pystyä palautumaan kuormittavuustekijöistä huolimatta. Keskeistä aikaa palautua 

työstä on työnjälkeinen vapaa-aika. Jos työpaikalla ihannoidaan pitkiä työpäiviä ja palautumista 

pidetään heikkoutena, se voi olla esteenä työntekijälle olla harrastamatta työhön liittymättömiä 

asioita sekä vaikeuttaa työstä irrottautumista. (Kinnunen 2017.) Työstä palautuminen on osa 

työhyvinvointia. 

Työhyvinvointi on suuri osa työelämää ja työntekoa. Työn hallinta koostuu mahdollisuuksista 

vaikuttaa työn sisältöön ja työoloihin, osallistumismahdollisuuksista omaa työtä koskevaan 

päätöksentekoon sekä työn monipuolisuudesta (Feldt, Kinnunen & Mauno 2017). Työn 

tuunaaminen auttaa pitämään yllä energisyyttä ja työn mielekkyyttä. Se voi auttaa myös 

selviytymään työelämän muutoksista. Työntekijä voi siis itse vaikuttaa työn voimavaroihin ja 

vaatimuksiin ja sitä kautta edistää omaa työhyvinvointiaan. (Seppälä & Hakanen 2017.) 
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Myös globaalit uhat luovat epävarmuutta työelämään niiden ollessa ennakoimattomia. Tämä vaatii 

muutosvalmiutta ja turvallisuuden korostumista työelämässä. Työelämän jatkuva muutos vaatii 

osaamisen päivittämistä. Tähän uuden oppimiseen tarvitaan joustavia toimintamalleja ja 

tukirakenteita. Työurat moninaistuvat ja etsivät uusia muotoja. Vaihtuvat työelämän tarpeet 

edellyttävät joustavaa työllistymiskykyä ja osaamista. (Väänänen ym. 2020, 11.) Seuraavassa 

luvussa kerron tutkimusasetelmastani ja käyttämästäni tutkimusmenetelmästä.  
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4 Tutkimusasetelma ja menetelmät 

Tutkimuskysymykseni ovat: Millaisena akateemisesti koulutetut ja ammattikorkeakoulun käyneet 

kokevat pätkätyön Suomessa? Millaisia mahdollisia eroja heidän kokemuksissaan on? 

Käytän tutkielmassani Tietoarkisto Ailasta löytämääni aineistoa FSD2426 Pätkätyöläisten 

urakertomukset 2006 -haastattelut. Aineistoa on käytetty monissa tutkimuksissa, mutta yksikään 

niistä ei vastaa tämän tutkimuksen näkökulmaa. Uudempaa käyttämääni aineistoa vastaavaa 

tutkimusta aiheesta ei ole tehty. Aineiston tutkimuksessa on haastateltu 35 korkeasti koulutettua 

henkilöä koskien heidän urahistoriaansa ja työllisyyttään. Tutkimuksessa on keskitytty 

pätkätyöläisyyteen ja määräaikaisiin työsuhteisiin sekä siihen, miten pätkätyöläiset hahmottavat 

työnsä ja sen merkitykset. Haastateltavista 26 oli naisia ja 9 miehiä. Ammattiryhmittäin aineisto 

koostuu 13 tutkijan, 4 kätilön, 4 toimittajan, 4 sairaanhoitajan ja 10 projektiammattilaisen 

haastatteluista. Aineistoa on yhteensä 506 sivua. Haastateltavilta kysyttiin heidän kokemuksistaan 

pätkätyöläisyydestä ja ainoa varsinainen haastattelukysymys oli ”Sinulla on kokemusta pätkätyöstä, 

kerrotko siitä?” Tämän jälkeen haastattelu muovautui haastateltavan ja haastattelijan 

yhteistoiminnassa vapaamuotoisesti. Haastattelijalla oli myös lisäkysymyksiä virittämään 

keskustelua. Esille tuli vastaajien koulutushistoria, työhistoria tai elämänkulku, pätkätöiden 

tavoitteet, ammatti-identiteetti sekä ammattiliittojäsenyys. Vastaajat kertoivat myös 

pätkätyöläisyyden parhaista ja pahimmista puolista, pätkätyöläisen pärjäämisestä, jaksamisesta, 

taloudellisen epävarmuuden tunteesta, työyhteisön suhtautumisesta pätkätyöläisiin sekä siitä, mitä 

yhteiskunnan tulisi tehdä pätkätyöläisyyden suhteen. 

Aineiston kuvauksessa on kerrottu haastateltavien ammattinimikkeet, mutta itse haastatteluissa on 

kirjattu haastateltavien koulutukset. Käydessäni aineistoa läpi, kävi ilmi, että osalla haastateltavista 

on sekä ammattikorkea- että yliopistotutkinto. Päätin suoraan jättää nämä haastattelut pois omasta 

tutkimuksestani, sillä olen ensisijaisesti kiinnostunut selvittämään akateemisesti koulutettujen ja 

ammattikorkeakoulun käyneiden kokemuksien eroja pätkätyöstä. Näin ollen molemmat koulutukset 

suorittaneiden kokemukset pätkätyöstä eivät kategorisoidu selkeästi kumpaankaan ryhmään. 

Keskityn analyysissäni siis ennen kaikkea haastateltavien koulutustaustaan, enkä niinkään 

ammattinimikkeeseen tai varsinaisiin työtehtäviin. 

Valitsin aineistosta mahdollisimman paljon eri tutkinnon suorittaneita, jotta saisin mahdollisimman 

kattavan vertailun aikaiseksi. Haastattelut on kuitenkin valittu sattumanvaraisesti rajauksieni 

puitteissa. Tätä tutkimusta varten analysoin yhteensä kahdeksan haastattelua, joista akateemisesti 
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koulutettuja ja ammattikorkeakoulun käyneitä on saman verran. Päätin jättää huomiotta 

ammattiliittoihin liittyvät kysymykset, sillä ne eivät liity tutkimuskysymykseeni.  

Tutkimusmenetelmänä käytän sisällönanalyysiä. Sisällönanalyysi on laadullisen tutkimuksen 

perusanalyysimenetelmä, jota voidaan hyödyntää kaikissa laadullisen tutkimuksen menetelmissä 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 4). Kävin läpi aineistoni ja keräsin sekä erittelin siitä kaiken 

oleellisen esille tulevan tiedon, joka liittyy tutkimuskysymykseeni. Aloitin korostamalla aineistosta 

kohdat, joissa oletin tulevan esille eroavaisuuksia tai samanlaisuuksia akateemisesti koulutettujen ja 

ammattikorkeakoulun käyneiden kokemusten välillä. Seuraavaksi kävin läpi korostamani kohdat ja 

kirjoitin paperille tutkimukseni kannalta oleelliset otteet. Leikkasin yksitellen jokaisen otteen 

paperisoiroksi seinälle ja värikoodasin ne alustavien esille tulleiden teemojen mukaan. Merkitsin 

otteisiin myös, olivatko ne akateemisten vai soveltavien haastatteluista sekä haastattelun numeron. 

Nimesin alustavat teemat ja järjestin otteet niiden alle seinälle. Jaottelin erikseen teemojen alle 

akateemiset ja soveltavat otteet. Tämän jälkeen aloin kategorisoida otteita tarkemmin pienempiin 

ryhmiin.  

Analyysin edetessä osa teemoista päätyi kategorioiksi toisen teeman alle. Kategorisoinnin jälkeen 

nimesin otteita alakategorioiksi. Työn tuloksena aineistosta tuli esille seitsemän teemaa ja niiden 

alle kategorioita ja alakategorioita. Siirsin analyysini paperille hahmottaakseni eri teemat ja niiden 

alle tulevat kategoriat. Tämän jälkeen siirsin tiedon Word-tiedostoon työskentelyn helpottamiseksi. 

Seuraavassa luvussa käsittelen tutkimukseni tuloksia tarkemmin käyttäen apuna teemoista 

tekemiäni taulukoita. 
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5 Tulokset 

Aineistosta tuli esille seitsemän teemaa korkeakoulutettujen pätkätyön kokemuksista: epävarmuus, 

ammatti-identiteetti, positiiviset puolet, käsitys ideaalista, vapaa-ajan puute, eriarvoisuus sekä 

sitoutuminen. Tässä luvussa esittelen jokaisen teeman yksitellen omissa alaluvuissaan. Tutkimuksen 

tuloksena voidaan myös todeta akateemisesti koulutettujen ja korkeakoulunkäyneiden pätkätöiden 

syissä olevan eroja. Soveltavilla aloilla pätkätyöt ovat usein erilaisia sijaisuuksia, kun akateemisilla 

aloilla pätkätyö kuuluu niin sanotusti työn luonteeseen, eli työt ovat pääasiassa erilaisia projekteja ja 

hankkeita. Erona tuli esille myös pätkätöiden kesto, liittyen työn luonteeseen. 

Ammattikorkeakoulun käyneillä oli selkeämpi tavoite päästä jossakin kohtaa vakitöihin, 

pätkätöiden keskittyessä uran alkuun, kun akateemisesti koulutetuilla pätkätyöt saattoivat olla koko 

uran kestäviä. Olen merkinnyt aineisto-otteiden yhteyteen, onko ote akateemisesti koulutetun 

(AKA) vai ammattikorkeakoulun käyneen (AMK) haastattelusta sekä haastattelun numeron.  

5.1 Pätkätyön tuoma epävarmuus 

EPÄVARMUUS 

TALOUDELLINEN TILANNE TULEVAISUUS 

toimeentulo työllisyys 

palkka perhesuunnittelu 

asunnon ostaminen määräaikaisuuden antama suoja 

Taulukko 1 

 

Haastatteluissa tuli laajasti ja monialaisesti esille pätkätyön tuoma epävarmuus. Epävarmuus 

esiintyy myös muiden teemojen kategorioissa tehden analyysista haastavaa. Kuitenkin epävarmuus 

omana teemanaan omine kategorioineen on tässä tutkimuksessa keskeinen tutkimustulos. Teema 

jaottuu kahteen kategoriaan, taloudellisen tilanteen epävarmuuteen sekä tulevaisuuden 

epävarmuuteen. Kuten taulukosta (taulukko 1) nähdään, näillä kahdella kategorialla on 

kummallakin kolme alakategoriaa, joita käsittelen seuraavaksi.  

Taloudellisen tilanteen epävarmuus tuli esille lähes kaikissa haastatteluissa. Taloudellista tilannetta 

kuvattiin toimeentulon, palkan sekä asunnon ostamisen näkökulmista. Toimeentuloon liittyvää 

epävarmuutta ilmeni molemmissa tutkittavissa ryhmissä. Huoli toimeentulosta ja sen jatkumisesta 

tuli esille useassa haastattelussa. Pätkätyön ja sen jatkumisen epävarmuus luo siis huolta myös 

toimeentulosta.  
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”Kyllä siinä on tämä talous, niin se on – tosi tiukkahan se on ollut sitten […]”(AKA7) 

”[…] huoli siitä omasta toimeentulostaan […]”(AMK16) 

Eräs haastateltava näki toimeentulossaan myös positiivisen puolen: 

”Tiedetään molemmat, että meillä ei koskaan mitään miljoonaomaisuutta tule olemaan, mutta kun 

elää maltillisesti ja miettii tarkkaan, mihin ne rahansa pistää, niin silloin voi saada niin kun paljon 

enemmän.”(AMK5) 

Palkan koettiin molemmissa ryhmissä jäävän alhaiseksi, lukuun ottamatta yhtä haastateltavaa 

(AMK 1), joka ihmetteli, miksi sijaiset tienaavat enemmän, kuin vakituiset työntekijät. Muut 

haastateltavat toivat esille, että palkka jää pieneksi. Pienelle palkalle nähtiin syynä pätkätyöt ja oma 

ala. Erityisesti akateemisesti koulutetut kokivat, että matala palkka on alasta johtuvaa. Pieni palkka 

luo epävarmuutta elämään muun muassa asunnon ostamista ja perhesuunnittelua ajatellen. 

”[…] palkat ovat huonot tällä alalla […]”(AKA14) 

”Akateemisella puolella […] mitä lyhyemmät työsuhteet, sitä huonompi palkka.”(AKA11) 

”Minullahan on pieni palkka.”(AMK13) 

Asunnon ostaminen nousi esiin useassa haastattelussa. Suurin osa koki pätkätyön tuoman 

epävarmuuden estävän omistusasunnon hankkimista. Molemmissa ryhmissä siis koettiin 

epävarmuuden ulottuvan oman asunnon ostamiseen saakka. Osa haastateltavista kuitenkin koki, että 

epävarmuudesta huolimatta uskaltaa ottaa asuntolainan.  

”Otin riskin ja otin asuntolainan – tästä pätkästä huolimatta”(AKA17) 

”[…] että olisi ehkä jotakin asuntoa ostanut ehkä aikaisemmin, jos olisi ollut vakituinen työpaikka 

pidempään tai ehkä jotain.”(AMK16) 

Tulevaisuuteen kohdistuvaa pätkätyön tuomaa epävarmuutta koettiin myös molemmissa ryhmissä. 

Ylipäätään tulevaisuuden suunnittelua pidettiin hankalana monestakin eri näkökulmasta.  

”[…] mitään tallasta pitkäaikaista suunnitelmaa taas ei voi tehdä, että menempäs nyt vaikka 

johonkin vuoden kestävään koulutukseen ensi vuonna.”(AKA17) 

”[…] kun sinä et itse tiedä yhtään, että oletko sinä siinä ensi vuoden tammikuussa vai et.”(AMK16) 
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Epävarmuus työllisyydestä näyttäytyi yllättävänä tuloksena. Ammattikorkeakoulun käyneet eivät 

juurikaan kokeneet epävarmuutta työllisyytensä suhteen. Päinvastoin he kokivat luottamusta siihen, 

että pätkä tulisi jatkumaan joko samassa tai eri työpaikassa. Monet toivat esille jopa voivansa valita, 

minkä pätkän ottavat seuraavaksi vastaan. Akateemisella puolella toiset kokivat luottamusta pätkien 

jatkumiseen ja toiset kokivat suurtakin epävarmuutta jokaisella pätkällä.  

”Minä en kuule totta puhuen ole ollenkaan huolissani […] Ja nyt kun minua on kosiskeltu niin 

moneen suuntaan, tässä melkein jokaiseen ilmansuuntaan töihin.”(AMK1) 

”Tekee sitä työtä, mikä nyt on käsillä, mutta sit samalla pitää suunnitella pari, kolmekin vuotta 

eteenpäin. Niin kyllä semmoisen suunnitteleminen tuntui aina hirveän vaikealta.”(AKA14) 

Perhesuunnittelu tuli esille vain ammattikorkeakoulun käyneiden ryhmässä. Epävarmuus 

perhesuunnitteluun liitettiin äitiyslomiin ja töiden jatkumiseen äitiysloman jälkeen. Tämän voidaan 

katsoa liittyvän soveltavien alojen sukupuolittuneisuuteen tässä aineistossa.  

”Varmistaa sitten, että on töitä sitten äitiysloman jälkeenkin.”(AMK5) 

Epävarmuuden vastakohtana eräs akateeminen haastateltava koki pätkätyön tuovan myös varmuutta 

elämään. Hänen mukaansa määräaikainen työsuhde toi hänelle suojan muun muassa YT-

neuvotteluissa työsuhteen päättämistä vastaan. Hänen mukaansa pätkäyön luonne antaa hänelle 

suojan, sillä itse kehitetyt hankkeet olisi vaikea siirtää jonkun muun hoidettavaksi, joten työsuhdetta 

ei voi purkaa. 

”Mutta nämä mun hankkeet, kun mä ne itse ideoin ja kehitän menetelmät, sanotaan nämä tutkijan 

hankkeet… aika vaikea siihen on muita löytää…”(AKA7) 
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5.2 Pätkätyöläisen ammatti-identiteetti 

AMMATTI-IDENTITEETTI  

MUUTTUVUUS MINÄKUVA 

kehittyminen itseluottamus ja itsetunto 

ammatti-identiteetin 

muodostuminen 

itsensä kyseenalaistaminen 

oppimiskyky  

Taulukko 2 

Ammatti-identiteetti näyttäytyi aineistossa ongelmallisena. Molemmissa ryhmissä tuli esille useita 

eri näkökulmia pätkätyöhön ja ammatti-identiteetin teemaan. Aineistosta korostui kaksi eri 

kategoriaa liittyen ammatti-identiteettiin: ammatti-identiteetin muuttuvuus ja minäkuva. Kuvaan 

kategoriat ja niiden alakategoriat erikseen taulukon 2 mukaisesti. 

Ammatti-identiteetin muuttuvuudessa nähtiin ongelmia. Ammattikorkeakoulun käyneiden 

haastatteluissa kävi ilmi itsensä kehittämisen ja kehittymisen jäävän vähäiseksi pätkätyön vuoksi. 

Erilaiset pätkät estävät kehittämästä taitoja, sillä joka paikassa tarvitaan aina hieman erilaista 

osaamista. Akateemisessa ryhmässä koettiin, että ilman selkeää päämäärää oman ammatti-

identiteetin suhteen itsensä kehittäminen vaikeutuu pätkätöissä. Korostettiin siis, että oma 

asiantuntijuus pitää olla pääroolissa, kun erilaisia pätkiä ottaa vastaan. 

”Sinä teet sen duunin, mitä sinulle annetaan, ja pyrit selviytymään siitä hyvin, mutta tavallaan 

itsensä kehittäminen jää aika sillein pieneksi.”(AMK16) 

Ammatti-identiteetin muodostuminen koettiin molemmissa ryhmissä vaikeaksi. Pätkätyö vaikeuttaa 

”oman paikan löytämistä” sekä oman osaamisen määrittelyä. Myös oma rooli työpaikalla saattoi 

tuntua epäselvältä työsuhteen lyhyen keston vuoksi.  

”Vielä haen tätä periaatteessa tätä ammatti-identiteetti puolta.”(AMK13) 

”[…] kärsi se oma tämmöinen ammatti-identiteetin muodostuminen. Koko ajan oli vähän 

semmoinen olo, että mitä minä nyt tähän, kun ei välttämättä ole täällä.”(AKA14) 

Akateemisesti koulutetuilta löytyi kuitenkin luottamusta omaan oppimiskykyyn, vaikka ammatti-

identiteetin muodostuminen ja kehittyminen voi olla haastavaa. Oppimiskyky korostuu pätkätöissä, 

sillä jokainen pätkä saattaa vaatia erilaista osaamista, kuin toinen. Aineistossa korostui töiden 

vaihtelevuus ja oman osaamisen muovaaminen työhön sopivaksi. 
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”Kyllä minä oppimiskykyyn luotan.”(AKA14) 

Minäkuvaan liittyviä ongelmia tuli esille molemmissa ryhmissä. Itseluottamuksen rooli nähtiin 

useassa haastattelussa suurena pätkätyöläisen pärjäämisen kannalta. Koettiin, että hyvä 

itseluottamus tekee työllistymisen todennäköisemmäksi, ellei jopa ole sen edellytys. Kuitenkin 

pätkätyö saattaa myös vaikuttaa itseluottamukseen, jos pätkä ei jatkukaan tai joku muu saa haetun 

paikan. Samoin koettiin, että itsetunnon tulee olla hyvällä pohjalla, jotta kestää pettymykset ja 

pystyy luottamaan siihen, että aina saa töitä jostain. Suoraan itseluottamuksesta ja itsetunnosta 

kerrottiin akateemisten haastatteluissa. 

”[…] kyllä minä silloin ajattelin, että mitä mä niinkun kuvittelen, että ihan turha mun on tätä 

hakea. […] Mutta itse minä en kyllä siinä kohtaa luottanut yhtään siihen.”(AKA14) 

”Kyllähän pätkätyöläisellä pitää olla semmoinen itsetunto, että luottaa siihen, että pystyy sen 

seuraavan pätkän aina saamaan jostain muualta sitten.”(AKA11) 

Itsensä kyseenalaistaminen ilmeni etenkin ammattikorkeakoulun käyneiden ryhmässä. Vaikka tämä 

liittyy itsetuntoon ja itseluottamukseen, muodostui siitä oma alakategoriansa esiintyvyytensä 

vuoksi. Haastateltavat (AMK) kokivat, että heissä on oltava jotakin vikaa, tai että joku muu tekee 

saman työn heitä paremmin, kun heidän työsuhdettaan ei jatketa tai paikkaa vakinaisteta. Eräs 

haastateltava (AKA) pohti, että onko hän keskittynyt liikaa itse työhön ja laiminlyönyt suhteiden 

solmimista työn ohessa ja tämän johtaneen siihen, ettei pätkää ole jatkettu. Osa akateemisista 

haastateltavista koki myös epävarmuutta oman osaamisensa ja vakuuttavuutensa kanssa. Koettiin, 

että ei osata täyttää edellisen tai sijaistettavan paikkaa ja että joku muu saattaa osata työn paremmin.  

”[…] minä aina olen tehnyt hyvin töitä, mutta sitten että ehkä jotkut osaa vielä paremmin sen 

[…]”(AMK13) 

”Kyllähän sitä itekin alkaa miettiä, että minkähän takia? Että ehkä mä olenkin oikeasti hankala 

tai…”(AMK13) 

”[…] että olenko minä sittenkin tehnyt jotenkin vääriä asioita? […] enkä mä ole osannut hoitaa 

tämmösiä niinku suhteita? […] olenko mä ollut väärässä, kun mä olen vaan keskittyny siihen 

työhön itseensä, että mä olen tehnyt sen hyvin.”(AKA14) 
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5.3 Pätkätyön positiiviset puolet 

POSITIIVISET PUOLET   

SOSIAALISET TYÖNTEKOON LIITTYVÄT 

Yhteisöllisyys Vapaus 

Ystävät Joustavuus 

 Vaihtelevuus 

Taulukko 3 

 
Pätkätyössä koettiin olevan myös positiivisia puolia ja niitä tuotiin esille paljon. Molemmissa 

ryhmissä ilmeni sekä sosiaalisia että itse työntekoon liittyviä hyviä asioita. Näiden kategorioiden 

alakategorioita avaan seuraavaksi taulukon 3 mukaisesti.  

Ammattikorkeakoulun käyneiden ryhmässä koettiin pätkätyön luovan yhteisöllisyyttä. Monissa 

työpaikoissa on useita työntekijöitä pätkätöissä, joten työntekijät voivat kokea kuuluvansa samaan 

pätkätyöläisten joukkoon. Myös ystävystymistä koettiin tässä ryhmässä. Eräs haastateltava kertoi, 

miten työpaikoista oli jäänyt entisiä työkavereita ystäviksi. Nämä alakategoriat eivät tulleet esille 

akateemisten haastatteluista. Eräs ammattikorkeakoulun käynyt taas koki, että määräaikaisuus näkyi 

epävakautena työpaikalla siten, että monet työkaveritkin ovat pätkätyöläisiä, joten selkeää 

ryhmäytymistä ja työporukkaa ei synny.  

”[…] tavallaan semmoinen yhteisöllisyys sitä kautta tuli sitten näihin muihin ihmisiin.”(AMK16) 

”[…] se mikä ilo näistä on ollut näistä pätkätöistä, niin onhan niistä kaikista jäänyt työkavereita. 

Joka paikasta on joku ystävä.”(AMK13) 

Positiivisimpana puolena pätkätöistä nähtiin sen tuoma vapaus työnteossa. Tässä alakategoriassa oli 

eniten otteita kyseisessä teemassa. Vapaus tuli esille molemmissa ryhmissä. Vapautta koettiin 

monelta eri kannalta. Toiset kokivat, että oman työn voi rytmittää haluamallaan tavalla (AMK). 

Toiset kokivat, että saa tietyllä tavalla tehdä mitä haluaa (AKA). Toiset kokivat vapauden niin, että 

kun irtisanomisaikaa ei ole, voi pätkän päätyttyä vapaasti siirtyä seuraavaan paikkaan olematta 

velvollinen jäämään työpaikkaan, vaikka siellä olisikin työtä edelleen tarjolla.  

”[…] sinä voit itse valita niitä vapaa-aikoja ja tehdä sitten töitä aina silloin tällöin, kun sinua 

huvittaa […]”(AMK1) 

”[…] saa tehdä mitä haluaa […]”(AKA11) 
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”Oli siinä sitten se hyvä, kun tuota minullakin oli tiettyyn pisteeseen se määräys […] Onko minulla 

mitään irtisanomisaikaa? Sanoi, että ei jos se sopimus päättyy, niin sinä olet vapaa seuraavana 

päivänä.”(AMK3) 

Joustavuus ja työn vaihtelevuus tulivat esille vain ammattikorkeakoulun käyneiden ryhmässä. 

Joustavuus tuli esille valinnanvapauden ja työn rytmittämisen kautta. Vaihtelevuutta koettiin 

pätkätöiden tuomien erilaisten työpaikkojen ja työtehtävien kautta positiivisena piirteenä 

pätkätöissä. 

”Nyt oli aika sellaista joustavaa itse sai valita […] Pystyi ite rytmittämään aika joustavasti 

työnsä.”(AMK16) 

”Kyllä se vaihtelevuus ainakin tässä vaiheessa, kun on vielä nuori ja jaksaa.”(AMK5) 
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5.4 Pätkätyöläisten käsitys ideaalista työssä 

KÄSITYS IDEAALISTA   

JATKUVUUS JÄMÄHTÄMINEN 

Taulukko 4 

 

Ideaalin teemaan löytyi kaksi kategoriaa: työn jatkuvuus ja uralla jämähtäminen. Haastatteluissa tuli 

useaan otteeseen molemmissa ryhmissä ilmi, että työssä ideaalitilanne olisi työn jatkuvuus. Vaikka 

pätkätyössä koettiin olevan myös hyviä puolia, useat olivat sitä mieltä, että työn jatkuvuus pysyvän 

työsuhteen muodossa olisi ihanteellinen tilanne. Osa oli myös sitä mieltä, että uran alussa pätkätyöt 

ovat hyväksyttävää, mutta jossain kohtaa vakityö olisi saatava. Akateemisten ryhmässä otettiin 

erityisesti kantaa ”systeemiin” ja siihen, että sitä pitäisi muuttaa niin työnantajalle kuin 

työntekijällekin kannattavammaksi. Eli siis niin, että pätkätyö ei olisi pakollista, mutta työnantajalle 

ei koituisi ylimääräistä harmia esimerkiksi työntekijän opinnoista.  

”Totta kai se on haaveena ja tavoitteena […]”(AMK5) 

”[…] joissain elämäntilanteissa se on ihan ookoo, mutta se ei saa jatkua ikuisesti – ja sen pitäisi 

olla henkilön oma valinta, että tekeekö hän niin vai ei.”(AMK16) 

”[…] ideaali olisi, että olisi pysyvä työsuhde, ilman että on epämiellyttävä työnantajalle, niin kun 

lähteä, vaihtaa paikkaa, opiskelee ja muuta – ja sitten tulee niin kun takaisin.”(AKA7) 

Uralla jämähtämistä pidettiin molemmissa ryhmissä ongelmana pätkätöissä. Ideaali siis olisi, että 

pätkätyöt eivät pakottaisi työntekijää jämähtämään urallaan ja omassa urakehityksessään. 

Näennäisen turvallisessa vakinaisessa työsuhteessa saattaa olla työllistymiskyvyn heikkenemisen 

riski. Saman työnantajan palveluksessa olevat työntekijät saattavat olla muuttuvassa työelämässä 

heikoimmassa asemassa. He eivät välttämättä ole valmistautuneet muutoksiin ja niiden pakottamaan 

oman osaamisen päivittämiseen. (Väänänen ym. 2020, 25.) Osittain pätkätyöt myös edesauttavat 

tätä ideaalia tarjoamalla erilaisia työmahdollisuuksia. Kuitenkin pätkätyöt voivat aiheuttaa omien 

tavoitteiden ja kehityksen unohtamista siirryttäessä paikasta ja pätkästä toiseen.  

”Minun mielestä se, että jämähdetään samaan pisteeseen, samaan paikkaan, niin se on niin kun 

semmoista köyhyyttä.”(AMK5) 

”[…] se olisi ideaalitapaus, että ihmisellä olisi pysyvä työsuhde, mutta ihmiset itse mieltäisi sen 

sellaiseksi, että sitten saa jäädä laakereillaan lepäämään.”(AKA7) 
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5.5 Pätkätyöläisen vapaa-ajan puute  

VAPAA-AJAN PUUTE   

TYÖAIKA HARRASTUKSET LOMAT 

Taulukko 5 

Vapaa-ajan puutetta kokivat vain akateemisesti koulutetut. Ongelmalliseksi koettiin työaika, 

harrastukset ja lomat. Työajan koettiin sulautuvan vapaa-aikaan. Työstä ei pääse irti ja tällöin 

työtunteja kertyy sovittua enemmän.  

”[…] tutkijalla monesti menee ihan silleen, että tota siinä mielessä se työ on myös sitä vapaa-aikaa, 

että ne kysymykset pyörii kaiken aikaa mielessä”(AKA11) 

Työn viedessä aikaa vapaa-ajasta, koettiin, että harrastuksille ja ystävien näkemiselle ei jää aikaa. 

Kuten aiemmin on käynyt ilmi, työstä palautuminen on keskeistä työssä jaksamisen ylläpitämisessä. 

”Kyllä ne harrastukset on semmosia, että kavereita näkee keskimäärin ehkä kerran kuussa. […] 

Koska jonkin verran rasittaa se, että on pitkät työpäivät…”(AKA7) 

Pätkätyö vaikuttaa lomien kertymiseen ja näin ollen pätkätyöläisten kesä- ja talvilomat voivat jäädä 

lyhyiksi tai pois kokonaan. 

”Sitten ei tietenkään seuraavana vuonna ole niin paljon kesälomia tai muuta vastaavaa.”(AKA17) 

  



17 
 

5.6 Eriarvoisuus työpaikalla pätkätyöläisenä 

ERIARVOISUUS   

TASA-ARVO KILPAILU 

Taulukko 6 

Eriarvoisuus tuli esille vain ammattikorkeakoulun käyneiden haastatteluissa. Sitä koettiin tasa-arvon 

puutteena sekä kovana kilpailuna. Eräs haastateltava koki kuitenkin olevansa myös yhdenvertainen 

työyhteisönsä jäsenten kanssa. 

”[…] ihan olen samanvertainen muiden työyhteisön jäsenien kanssa.”(AMK5) 

Tasa-arvon puutetta koettiin vakituisten työntekijöiden ja pätkätyöläisten välillä. Sijaiset eivät 

esimerkiksi pääse samoihin koulutuksiin ja kursseille kuin vakituiset työntekijät. Tästä koituu 

pätkätyöläisille jopa kuluja, jos maksullisille kursseille haluaa, on ne maksettava itse. Myös asema 

työpaikalla koettiin epätasa-arvoiseksi.  

”Jos sinä olet sijainen, niin sinä et pääse koulutuksiin”(AMK13) 

”Ja koska minä olin sijainen, niin minulle ei sitä kurssia maksettu. Joten minä maksoin sen itse 

[…]”(AMK13) 

”[…] et saa olla uhka vähääkään sille vakihenkilökunnalle. […] Vaikka minä tietäisin, pitää silti 

kysyä.” (AMK1) 

Kilpailu koettiin kovaksi pätkätyöläisten välillä. Koettiin jopa, että on persoonasta kiinni, kuka työn 

saa. Näin ollen haastateltavat kokivat kilpailun kautta eriarvoisuutta muihin työnhakijoihin nähden. 

”[…] meitä ei niin kun oikeasti haluttu sinne. Ja sitten kun tuli joku paikka auki, niin sinne sitten 

valittiin se kiva.”(AMK13) 

”[…] joissain yhteisöissä saattaa varmaan muodostua aika lailla semmoinen kilpaileva asenne ja 

muuta.” (AMK16) 

Eriarvoisuuteen liittyen myös vaikutusmahdollisuudet työpaikalla koettiin vähäisiksi molemmissa 

ryhmissä. Monessa haastattelussa tuli esille, että pätkätyöläisen tulee tulla kaikkien kanssa toimeen 

ja olla joustava. Myös ongelmakohtiin puuttuminen koettiin ongelmalliseksi, sillä ”vaikeat” 

työntekijät eivät saisi uutta pätkää nykyisen päätyttyä. Näin ollen oman työn tuunaaminen ja oman 

organisaation muovaaminen käyvät melko mahdottomiksi pätkätöissä.    
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5.7 Pätkätyöläisen sitoutuminen työssä 

SITOUTUMINEN   

ORGANISAATIOON TYÖHÖN 

Taulukko 7 

Molemmissa ryhmissä koettiin sitoutumisen ongelmia. Ongelmia koettiin sitoutumisessa 

organisaatioon, jonne pätkää tehdään, sekä itse työhön. Ongelmallisena pidettiin etenkin sitä, että ei 

ole niin sanotusti mitään järkeä sitoutua kumpaankaan, koska seuraava pätkä saattaa olla jossain 

muualla ja näin ollen on turha käyttää aikaa ja energiaa sitoutumiseen. Myös työstressi saattaa 

vähentää sitoutumista organisaatioon (Feldt, Kinnunen & Mauno 2017).  

Sitoutumista organisaatioon ei koettu mielekkäänä. Suhtautuminen organisaatioon saattaa 

pätkätyöläisellä olla melko negatiivinenkin, sillä vakipaikkaa ei tahdo löytyä, mutta suurta osaa 

pätkätyöläisistä pidetään samassa organisaatiossa tekemässä eri sijaisuuksia ja täyttämässä erilaisia 

virkoja.  

”[…] sitoutuminen sitten siihen organisaatioon on aina välillä sitten vähän koetuksella. Miten 

vakavasti tätä nyt sitten jaksaa ottaa tätä organisaatiota?”(AKA17) 

”Sitä ei arvosta enää sitä työnantajaa, kun et ole sitoutunut siihen.”(AMK13) 

Työhön sitoutumista pidettiin vaikeana. Koettiin, että työssä ei kannattanut tai voinut antaa 

kaikkeaan, vaan työtehtävät suoritettiin hyvin, mutta ei sen enempää. Eräs akateeminen 

haastateltava kuitenkin koki, että työhön on vain pakko sitoutua ja suhtautua siihen, kuin olisi 

vakituinen työntekijä: 

”Tavallaan se on pakko tehdä sitä työtä niin, että on sitoutunut ja katsoo eteenpäin. […] Sitä on 

pakko asennoitua niin kuin olisi vakituinen.”(AKA14) 

”[…] olisi ehkä voinut osallistua paljon paljon suuremmallakin sitoutumisella niihin töihin ja 

niihin projekteihin mitä on tehnyt, jos olisi ollut vähän varmuutta siitä, että oikeasti 

jatkuu.”(AMK16) 

”Minä ajattelin, että tietenkin minä opettelin niitä ja tein ihan ahkerasti niitä töitä, mutta ei minulla 

ollut semmoista sitoutumista siihen työhön.”(AMK13) 
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Eräs ammattikorkeakoulun käynyt haastateltava koki poikkeuksellisesti pystyvänsä sitoutumaan 

työhön, eikä kokenut pätkätyön vaikuttavan siihen. Kysyttäessä, että tuntuuko haastateltavasta, että 

hän on sitoutunut työhön, hän vastasi seuraavasti: 

”Tuntuu. Minä en näe sitä pätkää.”(AMK5) 
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5.8 Tulosten yhteenveto 

Seuraavaksi esittelen yhteenvetona tutkimukseni tulokset, eli vertailun pätkätyön kokemuksista 

akateemisesti koulutettujen ja ammattikorkeakoulun käyneiden välillä.  

Yhteneväisyyksiä löytyi aineistosta paljon. Epävarmuuden teemassa taloudelliseen tilanteeseen 

liittyvät seikat toimeentulo, palkka ja omistusasunnon hankkiminen koettiin molemmissa ryhmissä 

epävarmuutta luoviksi. Ammatti-identiteetin teemassa muuttuvuuteen ja minäkuvaan liittyvät seikat 

kehittyminen, ammatti-identiteetin muodostuminen, itseluottamus ja itsetunto sekä itsensä 

kyseenalaistaminen koettiin molemmissa ryhmissä yhteneväisellä tavalla. Positiivisista puolista 

vapaus koettiin samalla tavalla molemmissa ryhmissä. Käsitys ideaalista koettiin samalla tavalla 

niin jatkuvuuden kuin jämähtämisenkin kannalta. Myös sitoutuminen organisaatioon ja työhön 

nähtiin molemmissa ryhmissä yhtä ongelmallisena.  

Monessa teemassa tuli esille myös eroja ryhmien välillä. Epävarmuuden teemassa tulevaisuuteen 

liittyvät seikat koettiin eri tavoin. Epävarmuutta työllisyydestä koettiin vain akateemisten ryhmässä. 

Perhesuunnittelun ongelmia koettiin vain ammattikorkeakoulun käyneiden ryhmässä. 

Määräaikaisuuden tuoma suoja tuli esille vain akateemisten ryhmässä ja vain akateemiset luottivat 

siihen, että pätkätöissä oman oppimisen kautta ammatti-identiteetti kehittyy. Positiivisia puolia 

pätkätöistä koettiin paljon enemmän ammattikorkeakoulun käyneiden ryhmässä. Sosiaalisia 

positiivisia puolia yhteisöllisyydestä ja ystävistä sekä työntekoon liittyvistä joustavuudesta ja 

vaihtelevuudesta koettiin ainoastaan ammattikorkeakoulun käyneiden ryhmässä. Puolestaan vain 

akateemiset haastateltavat kokivat, että vapaa-aika lomineen ja harrastuksineen kärsii työajan takia. 

Eriarvoisuutta kokivat vain ammattikorkeakoulun käyneet tasa-arvon puutteen ja kilpailun 

muodossa. 
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6 Johtopäätökset 

Analyysini perusteella akateemisesti kouluttautuneiden ja ammattikorkeakoulun käyneiden 

pätkätyön kokemuksissa on eroja ja yhtäläisyyksiä. Tarkastellessani haastatteluja, kävi ilmi, että 

molemmissa ryhmissä koetaan pätkätyön antavan tietynlaista vapautta työntekijälle. Kuitenkin 

myös huoli töiden jatkumisesta ja tulonsaannista on nähtävissä molemmissa ryhmissä. 

Haastatteluissa näkyy selvänä erona ryhmien välillä pätkätöiden kesto uran aikana. Akateemisesti 

koulutettujen uratarinoissa pätkätöitä saatetaan tehdä koko uran ajan, kun soveltavasti koulutettujen 

pätkätyöt painottuvat uran alkuun. Toki näissäkin on poikkeuksia yksilöiden välillä. Kuitenkin 

näyttäisi siltä, että soveltavan koulutuksen käyneillä on enemmän takeita ja tavoitteita siihen, että he 

tulevat saamaan vakituisen työsuhteen omalla alallaan. Yksittäisten pätkien kestot vaihtelevat 

yksilöiden välillä, mutta ne ovat melko samanpituisia ryhmien sisällä. Akateemisesti koulutettujen 

pätkät johtuvat määräaikaisista työsuhteista, projekteista, rahoituksista sekä joskus myös 

sijaisuuksista. Kuitenkin sijaisuudet painottuvat ammattikorkeakoulun käyneillä. Tässä tulee esiin 

aineiston sukupuolijakauma ja eri ammattien sukupuolittuneisuus, sillä soveltavan koulutuksen 

käyneistä suurin osa on työllistynyt hoitoalalle tässä otannassa. Näin ollen sijaisuudet painottuvat 

äitiyslomien sijaisuuksiin.  

Yksi iso teema aineistossa oli pätkätyön aiheuttama vallitseva epävarmuus. Epävarmuus liittyy 

vahvasti myös muihin teemoihin ja niissä esille tulleisiin kategorioihin. Epävarmuutta koettiin 

ensisijaisesti taloudellisesta näkökulmasta, mutta myös tulevaisuuden suunnittelun kannalta, kuten 

esimerkiksi lomien pitämisen ja vapaa-ajan suunnittelun suhteen. Tässä teemassa tuli suuriakin 

eroja esille. Ammattikorkeakoulutettujen haastatteluissa epävarmuus töiden jatkumisesta ei 

näyttäytynyt niin suurena ilmiönä, kuin akateemisesti koulutettujen haastatteluissa. 

Ammattikorkeakoulutetut luottivat siihen, että vaikka nykyisessä organisaatiossa työt eivät jatkuisi 

meneillään olevan pätkän jälkeen, he löytäisivät helposti uuden pätkän jostakin muualta. 

Akateemisessa ryhmässä epävarmuus seuraavasta pätkästä oli paljon suurempaa. Myös ahdistus 

siitä, että omaa projektia ei saa saatettua loppuun, vaan joku toinen tulee tilalle, koettiin paljon. 

Tässä ryhmässä korostui rahoituksen saamisen ongelmat ja se, että tiettyihin pätkiin voisi löytyä 

aina joku kokeneempi tai parempi asiantuntija. Vasta uran loppupuolella voisi luottaa siihen, että on 

itse kokeneempi kuin muut määräaikaiseen työsuhteeseen hakevat ja näin ollen olla luottavaisin 

mielin omasta työllistymisestään. 

Aineistossa tuli esille osana epävarmuuden teemaa perhesuunnittelu sekä omistusasunnon 

hankkimisen ajoittaminen. Mitä perhesuunnitteluun tulee, yleistyksiä ei voi aineiston perusteella 
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tehdä, sillä se koettiin hyvin yksilöllisesti molemmissa ryhmissä. Osa haastateltavista oli lykännyt 

perheen perustamista pätkätöiden takia, ja osa oli aloittanut perheen perustamisen epävarmasta 

työtilanteesta huolimatta. Molemmissa ryhmissä todettiin, että pätkätyö on pistänyt miettimään 

asunnon ostamisen ajoittamista tarkemmin verrattuna siihen, jos olisi vakivirassa. Yllättävää kyllä, 

monessa haastattelussa molemmissa ryhmissä haastateltavat totesivat, että asunnot on ostettu 

pätkätyön tuomasta epävarmuudesta huolimatta.  

Aineistossa näkyy myös omaan asiantuntijuuteen ja osaamiseen sekä sen kehittämiseen liittyvää 

epävarmuutta. Kun liikkuu urallaan pätkästä toiseen, voi olla vaikea kehittää omaa osaamistaan. 

Soveltavassa ryhmässä koettiin, että oma osaaminen kehittyy jokaisessa pätkässä, mutta siihen ei 

jaksa niin paneutua, koska koko ajan on olemassa tieto siitä, että seuraavassa pätkässä tarvitaan taas 

erilaista osaamista ja erilaisia taitoja. Akateemisessa ryhmässä koettiin, että pätkätyötä tehdessä 

tulee pitää mielessä oma asiantuntijuus ja sen kehittäminen koko ajan, sillä muuten työ ei ole 

mielekästä ja ajautuu vain menemään projektista toiseen. Molemmissa ryhmissä työllistymiseen 

liittyen omaa osaamista kyseenalaistettiin. Jos ei saanutkaan määräaikaista työsuhdetta, vaan paikka 

tai rahoitus meni toiselle hakijalle, saatettiin tuntea huonommuutta ja kyseenalaistaa, että eikö 

olekaan pätevä omassa työssään. Tätä koettiin myös silloin, jos pätkätyö ei jatkunutkaan saman 

organisaation sisällä. 

Etenkin ammattikorkeakoulutettujen ryhmässä koettiin, että pätkätyöläinen on alempana työpaikan 

hierarkiassa, kuin vakituinen työntekijä. Tämä tuli esille muun muassa erilaisissa kokoustilanteissa, 

joissa pätkätyöläinen koki, ettei voi avata suutaan, sillä hänen mielipiteillään ei ole samanlaista 

painoarvoa, kuin vakituisten työntekijöiden. Myös lomatoiveissa koettiin epäoikeudenmukaisuutta 

ja eriarvoisuutta vakituisiin työntekijöihin nähden. Kuitenkin myös soveltavan ryhmän 

pätkätyöläisten oma asenne kallistui siihen suuntaan, ettei ollut kiinnostusta olla vaikuttamassa 

oman organisaation asioihin, kun jatkosta siellä ei ollut tietoa. Akateemisessa ryhmässä ei koettu 

niin paljoa eriarvoisuutta ja epäreiluutta, sillä usein samassa projektissa suurin osa työntekijöistä 

olivat pätkätyöläisiä, joten enemminkin koettiin oltavan samassa tilanteessa muiden kanssa. 

Tämä tutkimus on tuonut näkyväksi pätkätöiden kokemuksien eroja sekä samanlaisuuksia yliopisto- 

ja ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneiden välillä. Erityisesti pätkätyön tuomaa epävarmuutta 

ja sen tuomia seurauksia tulisi tutkia lisää, jotta pätkätyön negatiiviset vaikutukset saataisiin 

minimoitua.  
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